Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 26 июля 2019 год

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия – Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Каджаевой Ф.Г.,

с участием сторон: государственного обвинителя – помощника прокурора Пригородного района РСО – Алания ФИО1,

подсудимой ФИО6,

защитника подсудимой – адвоката Бицоевой Р.Е., представившей удостоверение № 793 и ордер № МИ 000652 от 19.07.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6 ФИО13, ... года рождения, 

<

...>, д. Малиновка, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, пенсионерки, ранее судимой приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от 6 апреля 2018 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года, зарегистрированной и проживающей по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, ... обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 ФИО14 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

Преступление ФИО6 совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно приказа № 3 от 01.02.1999 года, начальника Пригородного районного узла почтовой связи РСО-Алания филиала Государственного Учреждения Управления Федеральной почтовой связи (УФПС) РСО – Алания, ФИО6 назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания. На основании приказа №131 от 11.11.2003 Государственное Учреждение Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания (ГУ УФПС РСО-Алания) ликвидировано и на его базе образовано Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России»). На основании этого же приказа филиал ГУ УФПС РСО-Алания ФГУП «Почта России» Владикавказский почтамт преобразован в Управление Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиал ФГУП «Почта России». На основании приказа №10 от 01.01.2007 Правобережного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» «О переводе работника на другую работу» ФИО6 была переведена с Пригородного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» в Правобережный почтамт УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России». Действуя в соответствии с должностной инструкцией, ФИО6 осуществляла общее руководство ОПС 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания, организовывала своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиента, доставку и выплату пенсий и пособий, прием и выплату почтовых переводов, оказание финансовых услуг, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, неся при этом ответственность за причиненный материальный ущерб. 

В соответствии с трудовым договором № 8 от 01.01.2007, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственно руководителя, и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 8 от 01.01.2007, ФИО6 была обязана выполнять работу по должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России» и нести полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей материальных ценностей и денежной наличности.

30.12.2011 года, в дневное время, ФИО6, являясь начальником отделения почтовой связи с.Майское № 363103 Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с.Майское, ул.Центральная №7, приняла от ФИО7 ФИО15 денежные средства в размере 5301 рубль, предназначенные на оплату потребляемого последним пригородного газа. 

Тогда же, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в полной мере осознавая преступный характер своих действий и желая довести их до конца, с использованием своего служебного положения, имея доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ОПС с. Майское Пригородного района РСО – Алания, незаконно изъяла из кассы денежные средства в сумме 5301 рубль, внесенные ФИО7 в счет оплаты за потребленный природный газ, тем самым похитив их путем присвоения. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 ФИО16 причинила Управлению Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на сумму 5301 рубль.

Она же, согласно приказа № 3 от 01.02.1999 года, начальника Пригородного районного узла почтовой связи РСО-Алания филиала Государственного Учреждения Управления Федеральной почтовой связи (УФПС) РСО - Алания назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания. На основании приказа №131 от 11.11.2003 Государственное Учреждение Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания (ГУ УФПС РСО-Алания) ликвидировано и на его базе образовано Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России»). На основании этого же приказа филиал ГУ УФПС РСО-Алания ФГУП «Почта России» Владикавказский почтамт преобразован в Управление Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиал ФГУП «Почта России». На основании приказа №10 от 01.01.2007 Правобережного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» «О переводе работника на другую работу» ФИО6 была переведена с Пригородного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» в Правобережный почтамт УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России». Действуя в соответствии с должностной инструкцией, ФИО6 осуществляла общее руководство ОПС 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания, организовывала своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиента, доставку и выплату пенсий и пособий, прием и выплату почтовых переводов, оказание финансовых услуг, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, неся при этом ответственность за причиненный материальный ущерб. 

В соответствии с трудовым договором № 8 от 01.01.2007, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственно руководителя, и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 8 от 01.01.2007, ФИО6 была обязана выполнять работу по должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России» и нести полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей материальных ценностей и денежной наличности.

29.06.2012 года, в дневное время, ФИО6, являясь начальником отделения почтовой связи с. Майское № 363103 Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с.Майское, ул.Центральная №7, приняла от ФИО8 денежные средства в размере 2098 рублей, предназначенные на оплату потребляемого последней пригородного газа. 

Тогда же, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, в сумме 2098 рублей. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в полной мере осознавая преступный характер своих действий и желая довести их до конца, с использованием своего служебного положения, имея доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ОПС с. Майское Пригородного района РСО – Алания, незаконно изъяла из кассы денежные средства в сумме 2098 рублей, внесенные ФИО8 в счет оплаты за потребленный природный газ, тем самым похитила их путем присвоения. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 ФИО17 причинила Управлению Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 2098 рублей.

Она же, согласно приказа № 3 от 01.02.1999 года, начальника Пригородного районного узла почтовой связи РСО-Алания филиала Государственного Учреждения Управления Федеральной почтовой связи (УФПС) РСО - Алания назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Пригородного района РСО-Алания. На основании приказа №131 от 11.11.2003 Государственное Учреждение Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания (ГУ УФПС РСО-Алания) ликвидировано и на его базе образовано Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России»). На основании этого же приказа филиал ГУ УФПС РСО-Алания ФГУП «Почта России» Владикавказский почтамт преобразован в Управление Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиал ФГУП «Почта России». На основании приказа №10 от 01.01.2007 Правобережного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» «О переводе работника на другую работу» ФИО6 была переведена с Пригородного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» в Правобережный почтамт УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России». Действуя в соответствии с должностной инструкцией, ФИО6 осуществляла общее руководство ОПС 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания, организовывала своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиента, доставку и выплату пенсий и пособий, прием и выплату почтовых переводов, оказание финансовых услуг, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, неся при этом ответственность за причиненный материальный ущерб. 

В соответствии с трудовым договором № 145 от 02.10.2012 года, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственно руководителя, и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 145 от 02.10.2012 года, ФИО6 была обязана выполнять работу по должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России» и нести полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей материальных ценностей и денежной наличности.

В период с 06.02.2013 по 12.09.2013, в дневное время, ФИО6, являясь начальником отделения почтовой связи с.Майское № 363103 Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с.Майское, ул.Центральная №7, приняла от ФИО9 денежные средства: 06.02.2013 в сумме 3116 рублей, 07.05.2013 в сумме 1879 рублей, 29.06.2013 в сумме 176 рублей, 12.09.2013 в сумме 271 рубль, в общей сумме 5442 рубля, предназначенные на оплату потребляемого последней пригородного газа. 

Тогда же, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в полной мере осознавая преступный характер своих действий и желая довести их до конца, с использованием своего служебного положения, имея доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ОПС с. Майское Пригородного района РСО – Алания, незаконно изъяла из кассы денежные средства: 06.02.2013 в сумме 3116 рублей, 07.05.2013 в сумме 1879 рублей, 29.06.2013 в сумме 176 рублей, 12.09.2013 в сумме 271 рубль, в общей сумме 5442 рубля, внесенные ФИО9 в счет оплаты за потребленный природный газ, тем самым похитила их путем присвоения. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 ФИО18 причинила Управлению Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 5442 рубля. 

Она же, согласно приказа № 3 от 01.02.1999 года, начальника Пригородного районного узла почтовой связи РСО-Алания филиала Государственного Учреждения Управления Федеральной почтовой связи (УФПС) РСО - Алания назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Пригородного района РСО-Алания. На основании приказа №131 от 11.11.2003 Государственное Учреждение Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания (ГУ УФПС РСО-Алания) ликвидировано и на его базе образовано Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России»). На основании этого же приказа филиал ГУ УФПС РСО-Алания ФГУП «Почта России» Владикавказский почтамт преобразован в Управление Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиал ФГУП «Почта России». На основании приказа №10 от 01.01.2007 Правобережного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» «О переводе работника на другую работу» ФИО6 была переведена с Пригородного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» в Правобережный почтамт УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России». Действуя в соответствии с должностной инструкцией, ФИО6 осуществляла общее руководство ОПС 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания, организовывала своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиента, доставку и выплату пенсий и пособий, прием и выплату почтовых переводов, оказание финансовых услуг, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, неся при этом ответственность за причиненный материальный ущерб. 

В соответствии с трудовым договором № 145 от 02.10.2012, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственно руководителя, и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 145 от 02.10.2012, ФИО6 была обязана выполнять работу по должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России» и нести полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей материальных ценностей и денежной наличности.

24.10.2013 года, в дневное время, ФИО6, являясь начальником отделения почтовой связи с.Майское № 363103 Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с.Майское, ул.Центральная №7, приняла от ФИО10 денежные средства в размере 1270 рублей, предназначенные на оплату потребляемого последней пригородного газа. 

Тогда же, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, в сумме 1270 рублей. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в полной мере осознавая преступный характер своих действий и желая довести их до конца, с использованием своего служебного положения, имея доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ОПС с. Майское Пригородного района РСО – Алания, незаконно изъяла из кассы денежные средства в сумме 1270 рублей, внесенные ФИО10 в счет оплаты за потребленный природный газ, тем самым похитила их путем присвоения. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 ФИО19 причинила Управлению Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 1270 рублей.

Она же, согласно приказа № 3 от 01.02.1999 года, начальника Пригородного районного узла почтовой связи РСО-Алания филиала Государственного Учреждения Управления Федеральной почтовой связи (УФПС) РСО - Алания назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания. На основании приказа №131 от 11.11.2003 Государственное Учреждение Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания (ГУ УФПС РСО-Алания) ликвидировано и на его базе образовано Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России»). На основании этого же приказа филиал ГУ УФПС РСО-Алания ФГУП «Почта России» Владикавказский почтамт преобразован в Управление Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиал ФГУП «Почта России». На основании приказа №10 от 01.01.2007 Правобережного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» «О переводе работника на другую работу» ФИО6 была переведена с Пригородного почтамта УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России» в Правобережный почтамт УФПС РСО-Алания филиала ФГУП «Почта России». Действуя в соответствии с должностной инструкцией, ФИО6 осуществляла общее руководство ОПС 4 класса с.Майское Пригородного района РСО-Алания, организовывала своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиента, доставку и выплату пенсий и пособий, прием и выплату почтовых переводов, оказание финансовых услуг, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, неся при этом ответственность за причиненный материальный ущерб. 

В соответствии с трудовым договором № 145 от 02.10.2012, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственно руководителя, и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 145 от 02.10.2012, ФИО6 была обязана выполнять работу по должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса с. Майское Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России» и нести полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей материальных ценностей и денежной наличности.

31.01.2014 года, в дневное время, ФИО6, являясь начальником отделения почтовой связи с. Майское № 363103 Управления Федеральной почтовой связи РСО-Алания - филиала ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с.Майское, ул.Центральная №7, приняла от ФИО10 денежные средства в размере 2440 рублей, предназначенные на оплату потребляемого последней пригородного газа. 

Тогда же, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, в сумме 2440 рублей. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, в полной мере осознавая преступный характер своих действий и желая довести их до конца, с использованием своего служебного положения, имея доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе ОПС с. Майское Пригородного района РСО – Алания, незаконно изъяла из кассы денежные средства в сумме 2440 рублей, внесенные ФИО10 в счет оплаты за потребленный природный газ, тем самым похитила их путем присвоения. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО6 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 ФИО20 причинила Управлению Федеральной почтовой связи РСО-Алания – филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 2440 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО6 виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, и выразила согласие с предъявленным ей обвинением, указав, что оно ей понятно, поддержала свое ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Бицоева Р.Е. подтвердила добровольность заявленного своей подзащитной ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультации с ней.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Пригородного района Республики Северная Осетия – Алания ФИО1, учитывая признание подсудимой своей вины и считая доказанным материалами уголовного дела факт совершения ею преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО6, и выразил свое согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшей стороны, ФГУП «Почта России» - ФИО11, потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, обратились в суд с заявлениями, в которых просили рассмотреть уголовное дело в свое отсутствие и указали, что не возражают по поводу постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, меру наказания оставляют на усмотрение суда.

Выслушав мнения сторон, и удостоверившись в том, что подсудимая ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после консультации со своим защитником ходатайства, суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объёма обвинения, квалификации содеянного, прекращения уголовного дела, оправдания подсудимой, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступления, которые инкриминируется ФИО6 не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение предъявлено подсудимой обосновано, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения (по факту присвоения денежных средств в сумме 5301 рубль, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО2).

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 2098 рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО3 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 5442 рубля, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО4). 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 1270 рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО5). 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 2440 рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО5). 

При назначении ФИО6 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60,61 УК РФ, принимает во внимание тяжесть содеянного, его опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, мотивы и способы совершения преступных действий, степень её вины, характеристику личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновной, и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях, обстоятельства которых изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признала в полном объеме, чистосердечно раскаялась в содеянном, что суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельству, смягчающему наказание подсудимой. 

ФИО6 ранее судима приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от 6 апреля 2018 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода) к 3 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 год.

ФИО6 осуждена по указанному приговору после совершения преступления по данному делу, её действия рецидива преступлений не образуют. В соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" «в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно», следовательно, приговор по данному делу подлежит самостоятельному исполнению. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Преступление ФИО6 совершено умышленно, уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений. Каких-либо оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд исходит из положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания, назначаемый подсудимой при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимой и ее ролью в совершенном ею преступлении, ее поведения до и после совершения ею преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом тяжести совершенного преступления, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой может быть достигнуто назначением ей наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В тоже время, учитывая личность подсудимой, её возраст, состояние здоровья, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы в соответствии с санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как основное наказание в полной мере, по мнению суда, будет способствовать исправлению виновной.

При этом, с учетом вышеописанных обстоятельств, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, применяя принцип гуманизма, закрепленный в ст. 7 УК РФ, заключающий в себе установление уголовным законом минимума мер уголовно-правового принуждения и их направленности на достижение цели социализации человека, совершившего преступление, суд полагает, что ФИО6 социально не опасна и исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, и считает возможным применить в отношении ФИО6 положения ст.73 УК РФ, считая назначенное наказание в виде лишения свободы условным и установить испытательный срок, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимой, что в случае уклонения условно-осужденной от возложенных на нее судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за ее поведением, может продлить испытательный срок, а в случае систематического или злостного неисполнения условно осужденной возложенных на нее обязанностей либо если она скроется от контроля, суд может постановить об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Мера пресечения в отношении ФИО6 не избиралась.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественнее доказательство по делу: восемь квитанций на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» за потребленный природный газ: ФИО7 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 30.12.2011 на сумму 5301 рублей; - ФИО27 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 29.06.2012 на сумму 2098 рублей;- ФИО28 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 06.02.2013 на сумму 3116 рублей; ФИО29 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 07.05.2013 на сумму 1879 рублей; - ФИО30 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 29.06.2013 на сумму 176 рублей; - ФИО31 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 12.09.2013 на сумму 271 рублей; ФИО32 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 24.10.2013 на сумму 1270 рублей; ФИО33 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 31.01.2014 на сумму 2440 рублей – следует хранить в уголовном деле на весь срок его хранения. 

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимой ФИО6, в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката, произвести за счёт средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года (по факту присвоения денежных средств в сумме 5301 (пять тысяч триста один) рубль, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО2).

Признать ФИО6 ФИО22 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 2098 (две тысячи девяносто восемь) рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО3).

Признать ФИО6 ФИО23 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 5442 (пять тысяч четыреста сорок два) рубля, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО4). 

Признать ФИО6 ФИО24 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 1270 (тысяча двести семьдесят) рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО5). 

Признать ФИО6 ФИО25 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года (по факту присвоения вверенных денежных средств в сумме 1270 (две тысячи четыреста сорок) рублей, предназначенных за осуществление оплаты от имени ФИО5). 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО6 ФИО26 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО6 не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и в дни, установленные этой инспекцией, являться на регистрацию. 

Контроль над поведением ФИО6 на период условного осуждения возложить на уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной, осуществляющую исправление условно осужденных.

Вещественные доказательства по делу: восемь квитанций на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Пятигорск» за потребленный природный газ: ФИО7 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 30.12.2011 на сумму 5301 рублей; - ФИО12 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 29.06.2012 на сумму 2098 рублей;- ФИО9 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 06.02.2013 на сумму 3116 рублей; ФИО9 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 07.05.2013 на сумму 1879 рублей; - ФИО9 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 29.06.2013 на сумму 176 рублей; - ФИО9 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 12.09.2013 на сумму 271 рублей; ФИО10 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 24.10.2013 на сумму 1270 рублей; ФИО10 на лицевой счет № 

<

***>, датированная 31.01.2014 на сумму 2440 рублей –хранить в уголовном деле на весь срок его хранения. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката, за оказание им юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий А.В. Нигколов